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Redaktionen har ordet

Bästa forskarvänner
Nu har löven fallit, det är höst och bruna högar ligger
där ute och väntar på att bli uppräfsade. Det hade varit
skönt att få bort dem innan snön kommer ... men ... jag
ska bara reda ut det där med Elna Persdotter på Blink-
arp ... Har hört att någon klok man sagt att ”varför
göra det i dag som kan skjutas upp till morgondagen”,
jag menar, löven ligger ju där de ligger.

Det har varit god uppslutning på våra möten un-
der hösten. Vi besökte Gamlegård i Billinge som in-
ledning, nåja det var fortfarande sommar, åtminstone
när vi fikade, då solen sken förträffligt (se foto s.18).
George Welins guidning var allmänt uppskattad.

Den 21 oktober, just det, 21 oktober besökte vi
Axelvold och under Stephan Wachtmeisters ledning
fick vi ta del av godsarkivet och det imponerande bib-
lioteket. Vi återkommer med en större presentation av
detta intressanta arkiv vid senare tillfälle.

Lennart Persson återvände i november till  hem-
bygden och höll ett intressant föredrag om vädret. Det
blir inte bättre än det varit, sade meteorologen, men
inte sämre heller.

I nästa nummer beger vi oss till Kvärk i Konga
socken och presenterar även klockaren, litteratören,
botanisten och fil.doktorn Nils Lilja i Billinge och ...
ja, det beror på om det kommer in fler bidrag.

Tack, Bengt Nordahl för bidragen till detta num-
mer. Tack även till Per Bondeson för ny släktbok och
släktkalender efter Per Bondesson (d.ä.), vilka finns
till beskådande i lokalen.

Redaktionen
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Eva Wigström

Författarinnan från Rönnebergs härad

- Bengt Nordahl -

till del. Hennes man var vid giftermålet dispo-
nent för Ramlösa brunn, och från 1870-talet
bodde familjen i Helsingborg. Där förestod ma-
ken en bokhålleriskola, och fru Wigström och
en av hennes döttrar bedrev gemensamt en pri-
vat flickskola. Eva Wigström var bland de för-
sta i Sverige, som uppmärksammade Gruntvigs
skoltankar, och hon medverkade 1873 till upp-
rättandet av en kvinnlig folkhögskola vid Häl-
san i Helsingborg. Det var också efter ett
lärarmöte i Askov i Danmark, som hon på
folkminnesforskaren Sven Gruntvigs uppmaning
bestämde sig för att ”rädda fädernearvet” i skånsk
folkdiktning, folktro och folksed.

Från sitt hem på landsbygden var hon väl
förtrogen med arbete, tro och tankesätt i gamla
tider. En viktig del i hennes arbete som folklivs-
forskare blev insamlingsverksamheten bland all-
mogen, och hon gjorde också ett utrop i alla skån-
ska tidningar till allmänheten att bistå henne i

Eva Pålsson, gift Wigström, pseudo-
nym Ave.
Född 24/12 1832 i Asmundtorps
socken, död 5/1 1901 i Helsingborg.
Mor: Pernilla Jönsdotter (1799-1855).
Far: Pål Nilsson (1794-1853), lantbru-
kare i Råga Hörstad.
Gift 1855 med Claes August Wigström,
fanjunkare (f. 1830), disp. för Ramlösa
brunn.
Barn: Gerda Julia (f. 1856), Hertha Au-
rora (f. 1858).

Eva Wigström tillhör 1800-talets kvinnliga för-
fattare, och liksom Victoria Benedictsson skrev
hon åtminstone i början under pseudonym, och
Eva baklänges blir ju Ave, ett nanm som hon
antog på 1860-talet. Hon har ibland blivit kallad
”Skånes Fredrika Bremer”, och det lär inte ligga
någon överdrift däri. Tyvärr är hon dock alltför
lite känd. Genom sin speciella anknytning till
Rönnebergs härad, vars folkliv och traditioner
hon skildrat, finns det all anledning, att hon upp-
märksammas i kontaktbladet för Svalövsbygdens
Släkt-och Folklivsforskning. (I föregående num-
mer presenterades ett utdrag hämtat från ”Skån-
ska visor, sagor och sägner.”)

Eva kom till världen julafton 1832 i Råga
Hörstads by i Asmundtorps socken, där fadern
Pål Nilsson var hemmansägare. Denne var en
förmögen och kunnig man, som såg till, att Eva
och hennes syskon fick en grundligare under-
visning, än som i allmänhet kom allmogens barn
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detta samlararbete. Under ferierna använde hon
sin lediga tid till uppteckningsfärder huvudsak-
ligen till fots i olika delar av Skåne och Blekinge.

Sina vandringsminnen offentliggjorde hon 1887
i boken ”Vandringar i Skåne ock Blekinge för
samlande af svensk folkdiktning”.

På 1860-talet hade hon bidragit med visor
och små berättelser i barntidningen Linnéa, och
senare utgav hon under några år ”Hvitsippan”,
en illustrerad tidning för barn och ungdom, som
utkom var fjortonde dag. På 1890-talet medver-
kade hon även i tidningen Idun, där hon mest
behandlade sociala och pedagogiska frågor.

Hennes första uppmärksammade litterära
framträdande skedde 1870. Då utkom hennes ro-
man ”För fyrtio år sedan. Taflor ur skånska
folklifvet af Ave”. Denna utkom ånyo år 1900
med titeln ”För fyrtio, nu sjuttio år sedan”. Av
störst intresse för Släkt och bygds läsare är må-
hända ”Allmogeseder i Rönnebergs härad på
1840-talet”. Första upplagan utkom 1891, men
en nytryckning utgavs 1949 av Rönnebergs
härads hembygdsförening med en inledande
skildring av Eva Wigströms liv och verk, ned-
skriven av Ingemar Ingers. Därifrån har merpar-
ten av ovanstående inhämtats.

Vandringar i Skåne och Blekinge

för samlande af svensk folkdiktning.

(Referat av valda delar av Eva Wigströms bok)

- Bengt Nordahl -

Hösten 1877 hade Eva Wigström besökt ett
lärarmöte på Askovs folkhögskola i Jylland och
därvid kommit i kontakt med de bägge bröderna
Fredrik och Svend Grundtvig, söner till bisko-
pen Grundtvig. Dessa hade inspirerat henne att
samla material om skånsk folkdiktning och
gamla sägner. I detta syfte gjordes under de när-
maste åren färder till olika härader i Skåne och
Blekinge.

Hennes första utflykter året efter sträckte
sig endast till omgivningarna kring Helsingborg,
där hon bodde. Om påsken 1879 företog hon
emellertid en färd till sin hembygd, varvid hon
genomvandrade Asmundtorps och Tofta sock-
nar i Rönnebergs härad. Det blev mycket att göra
med att få allt upptecknat, ofta i efterhand, var-
för det krävdes ett gott minne.
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Alltid kaffe

Vid besöken i gårdar och stugor bjöds tydligen
alltid på kaffe - ”sådant måste en samlare dricka,
äfven om det skall ske med ögonen i taket för att
icke se färgen på den bjudna vätskan”. Detta
kaffe kokades i vardagslag aldrig av enbart kaffe-
bönor, utan av varjehanda blandningar, såsom
gula ärter, korn, råg och cikoria, och drycken
kokades dag efter dag på den gamla bottensat-
sen hela veckan. Man undrar ju hur det smakade,
och att magen kunde tåla det. Nog förstår man
henne, när hon skriver: ”och så kom den
olycksaliga kaffekitteln genast på elden.”

Detta var under en tid, då man fortfarande
trodde på vidskepelse, övertro och övernaturliga
väsen, sådant som vi i våra dagar skämtar om.
En eftermiddag kom en ungdomsbekant hem till
hennes gamla föräldrahem i Råga Hörsta, där hon
uppehöll sig. Sent på kvällen, när berätterskan
skulle gå hem, var denna så uppskrämd av sina
egna spöken, som hon berättat om, att hon inte
vågade gå över bäcken utan sällskap. Husets
pigor ryste vid tanken på att möta bäckahästen,
Skånes motsvarighet till Näcken, och därför fick
Eva Wigström själv följa sin gäst hem.

Frusna människor

Under sommaren styrde Eva kosan till Söderås-
ens skogsbygd, där en bonddotter från Stenestad
ordnat bostad åt henne hos sina föräldrar. Trött
fick hon krypa ned i en säng, ”hvars bolstrar slogo
tillsammans öfver mig som lena böljor”. Snart
kom värdinnan in och frågade, om hon inte ville
ha ännu en överdyna till den hon redan svetta-
des under. Värdinnan fann kammaren så kall, att
de hade eldat försvarligt i storstugans järnugn.
Hon skriver, att hon aldrig träffat frusnare män-
niskor än de skånska skogsborna. ”Min värdinna
skalv af köld hvarje morgon, då hon såg mig
kläda på mig i kallt rum.”

Bygden var rik på sägner av många slag,
men en bondmora på en gård var rädd, att den
som fick veta så många hemliga konster, också
kunde utföra dem. ”Altså redan upphöjd till rang
och värdighet af häxa! Det var sannerligen en
oväntad befordran”, skriver hon.

Hon lämnade oftast sin bostad i Stenestad
kl 5 eller 6 om morgnarna, och efter åtskilligt
klivande över gärdesgårdar och mer eller min-

dre torrskott balanserande över smala spångar
eller i bäckarna befintliga stenar kom hon inte
hem förrän sent på kvällen. ”Jag var rädd, frun
omkommit i våra räliga skogar och backar”, ut-
brast hennes värdinna, när hon återkom efter att
ha varit tvungen att övernatta på en gård, som
hon besökt. Där hade hon blivit visad till gamle-
fars säng i stugan, för han var borta på besök.
Halvklädd hade hon kravlat sig upp i bolster-
berget. ”Där äro ett par kycklinghönor under
ugnen, de rufva sina ungar, så nu flyga de icke
upp i sängen”, upplyste hennes välvilliga vär-
dinna. Men på morgonen var det inte längre tid
för hönorna att sitta under ugnen. Skrockande,
lockande och krafsande tog de och kycklingarna
hela stuggolvet i besittning med en frihet, som
var riktigt morgnande att skåda för henne.

Följande söndagsförmiddag gick husets
vuxna söner och döttrar med henne från Stene-
stad till de berömda Klöva hallar. ”Jag ville se
detta annex, om jag så får säga, till Odensjö och
Skäralid”. Därifrån vandrade hon sedan på egen
hand till slätterna vid Bonnarp och Ljungby. När
hon var färdig med sitt arbete där, beslöt hon att
ställa färden åt Konga och Kågeröds socknar i
Onsjö och Luggude härader. Hennes första mål
var ”en afsides liggande by, Klåfveröd i Konga
socken”.

Sätt kaffekitteln på!

Ibland blev hon särskilt väl mottagen, när man
förstod, vem hon var. ”Men om det inte tages
illa upp, skulle jag vilja fråga, om detta inte är
Ave?” Husbonden på gården hade i någon tid-
ning sett hennes utrop under signaturen Ave, och
han blev glad över tillfället att få berätta en del
sägner och minnen. ”Mor, sätt kaffekitteln på och
öppna sommarstugan! Påg, hit och drag af mig
träskostöflarna, nu ska vi ha högtid!”

För att finna vägen genom skogen till
Klåveröd, behövde hon vägvisare. Hon träffade
en ung husar, som bodde i byn, och honom fick
hon följe med. Det blev en marsch över stock
och sten, rännilar och stengärdesgårdar, innan de
belysta av den nedgående solen höll intåg i byn.

Konga och Kågeröd

Från Klåveröds by gick vandringen vidare ”in i
de vidsträckta socknarna Konga och Kågeröd
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ända till Tyge Brahes gamla borg Knutstorp.”
Hos en ”mamsell”, som i en större by idkade han-
del, erhöll Eva tillstånd att uppehålla sig i boden
och prata med kunderna. Byn kan ha varit Konga,
men vad den hette, omtalar hon inte. Kanske
beror det på, att hon fick höra många sägner på
villkor, att varken personer, by eller socken an-
gavs. Därmed beklagar hon, att hon ibland i sina
samlingar inte är så fullständig med orts-
beteckningen, som vetenskapsmännen önskar.
Ortens häxor och deras märkliga konster var
känsliga saker, som anförtroddes henne. Ofta
låtsades man inte tro på olika medel och svart-
konster. ”Bara hams, vet frun”. Men sen kunde
hon fortsätta: ”Stundom gör jag ingenting annat
än sopar tre hvarf kring den sjuke med en kvast,
som jag sätter några brinnande spånor i. Nej, vet
frun, det är bara dumt att lita till signerier, kloka
och sådant där”.

När Eva var belåten med sin skörd i Konga
och Kågeröds socknar, styrde hon sina steg till-
baka till huvudkvarteret i Stenestad. ”Det var då
väl att ha frun igen, här har varit så puged i stu-
gan denna tid”. Det var nära kväll, och ingen
mat hade vankats sedan tidigt på morgonen. Stu-
vad potatis och sill blev extra rätt till smöret och
brödet.

Innan hon återvände till Helsingborg, fick
hon tillfälle att vila ut ett par dagar på Vrams
Gunnarstorp. En av hennes döttrar hade åtagit
sig vara sjuksköterska på detta gods, tydligen
med stor framgång, för hon kallades vanligen
”doktorinnan på Vrams Gunnarstorp” eller
”kloka fröken”.

Ven

På grund av en åkomma i sin fot, hindrades Eva
Wigström att företaga några längre vandringar
1880. Dock kunde hon göra en utflykt till ön Ven.
Under åtta dagars tid vandrade hon kors och tvärs
på denna bördiga ö och upptecknade en hel
mängd visor. Befolkningen var ganska meddel-
sam mot henne. När hon skulle återvända till
Landskrona, kom hon för sent till den reguljära
segelbåten och blev istället rodd över i en liten
roddbåt. Det fanns ångbåtsförbindelse med ön,
men ångbåten låg just då på det torra. På den
tiden var tumlare tydligen inte så ovanliga i Öre-
sund, för hon nämner, att marsvin visade sig på
havsytan.

Under en smältande hetta vandrade hon en
förmiddag till Borstahusen. Där kände hon ingen
människa, och hon råkade ut för ett missförstånd,
när hon gick omkring med sin tjocka anteck-
ningsbok i handen. Fiskarkvinnorna i läget trodde
den innehöll falska läror. En bastant fiskmadam
förklarade, att de alla var lutheraner och hotade
henne med prästen i Landskrona, om hon un-
derstod sig att ”tala”.

Snapphanebygderna

Förutom ytterligare utflykter inom Rönnebergs
och Luggude härader stod hågen till Västra och
Östra Göinges snapphanebygder. Därtill uppma-
nades hon även av Arthur Hazelius, och under
jullovet 1881 reste hon med tåget till Osby järn-
vägsstation. Hon var kommen mitt i julkalasens
tid och lärde sig nya lekar och ringdanser. I en
gård kom hon i kontakt med folk från de översta
socknarna i landskapet och fann, att hon inte för-
stod, vad som sades, när de talade sinsemellan.
Kölden uppgick en morgon till -30 grader, och
hon upplevde, hur härligt det var att färdas ge-
nom skogarna, som genljöd av bjällerklang.

Förutom andra delar av Skåne besöktes
även Bräkne och Östra härader i Blekinge. 1886
användes en del av sommarferierna till ett besök
i Sönderjylland för att se, hur den rent danska
befolkningen levde sitt liv under Preussens hän-
synslösa förtyskningsförsök. Att göra jämförelse
med hur skåningarna en gång försvenskades av
svenskarna var självklart inte aktuellt på Eva
Wigströms tid.

Ebba Hultberg

Vår förening har sorg. En medlem har gått bort.
Ebba Hultberg dog den 17 maj 1999 vid

73-års ålder. Hon var en god och positiv män-
niska, som spontant delade med sig av sin glada
livssyn.

I ett antal år var hon styrelsemedlem och
en uppskattad medarbetare i vår redaktion. Hon
lämnar ett stort tomrum efter sig.

Gunnar Borg
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Men vem var barnafadern, och fanns
det något barn?

- Bengt Nordahl -

Pigan Bengta Heljesdotter från Tostarp var in-
stämd till Rönnebergs tingsrätt för begången
stöld. Hon hade i häradshäktet i Glumslöv ”med
visad ånger och gråtande ögon”, bekänt, att hon
för ungefär två år sedan i Konga mördat ett av
henne framfött oäkta barn, som hon därefter ner-
grävt på kyrkogården i jorden på en grav, som
nyligen varit öppnad. Eftersom Konga hörde till
Onsjö härad, hade hon överförts till häradshäktet
i Åkarp för att rannsakas där vid ordinarie
sommarting, och fallet togs upp på första
rättegångsdagen den 31/5 1796. Dit var även in-
stämd åbon Anders Jönsson i Konga by, samt
som vittne kyrkoherde Angelin i Konga och en
del åboar och hustrur i kyrkbyn.

Kyrkoherdens berättelse.

Kyrkoherden ansåg sig ”af ämbetsmåhl” förhin-
drad att infinna sig personligen och inlämnade
istället en skriftlig ”sanningsfull berättelse”.

Han skriver där, att Bengta Heljesdotter
”ehuru ej född, dock uppfödd i detta pastorat wid
Michaälistiden år 1793 komit at tjena här i
Prästegården, på ett halft års tid, in til Påske-
tiden 1794, då hon afträdde”. Han skriver om
henne, att hon hade ett ganska elakt sinne och
var böjd för lögn och osanningar. Vidare skriver
han: ”Af hennes tal kunde wäl inhämtas, at hon
hyste godt tycke för drängen Anders Jönsson på
N:o 13 här i byen och inbillade sig säkert, at få
honom till sin man. Hon föregaf ock, at denne
dräng häfdat henne under äcktenskaps löfte och
af denna Kärleks brånad antänd, blef hon mera
förwirrad och af tjenst ledsen giord. Uppå an-
mälan härom, lät jag hitkalla denne dräng och i
Bengtas öfwerwaro tilltalade honom, för hennes
giorda beskyllan. Anders nekade wäl icke sig
hafwa plägat Köttsligt omgänge med henne; men
bestridde, at han lofwat henne äcktenskap.”

Angelin skriver, att det inte syntes, att hon
var havande, och det troddes allmänt, att hon ut-
spritt ett sådant rykte för att lättare tvinga drängen
att gifta sig med henne. Prästen fortsätter: ”Wid
Pingsttiden 1794, om jag minns rätt, lät hon se
sig med en presentatif stor mage, liksom hon
snart wore fullgången; men en tid efter, då ännu
intet om dess barnfödsel hördes eller spordes,
träffade det ovanliga och sällsynta, at magen för-
svann til sin tjocklek, sedan en hustru på N:o 3
här i byen fråntog henne det bindsle, hwarmed
Bengta sig omgiordat, då ett bedrägeri blef
uptäckt, som ännu mer styrkte tanken, at hon ej
warit rådd med barn”.

Kyrkoherden tror, att Bengta förmodligen
var ledsen vid sitt liv och tagit på sig, att hon
fött barn och mördat det, vilket han betygar, att
han inte hört talas om. Skulle det ändå vara sant,
hoppas han, att ”den arma synderskan måtte
bringas til sina synders erkänsla och därigenom
bli til sin Själ räddad ifrån ewiga plågor”.

Bengta Heljesdotters erkännande.

Bengta berättade, att hon för två år sedan vid
den tiden framfött ett levande flickebarn på lo-
gen hos åbon Pehr Larsson, på vilket hon våld-
samt bortrivit navelsträngen, så att mycket blod
utflöt. Hon hade väl tagit barnet med handen om
munnen och kan inte veta, om hon därmed kvävt
det, men det hade strax avlidit. Hon hade sedan
gömt barnet i halmen, och två dagar senare hade
hon tidigt på morgonen gått till Konga kyrko-
gård och grävt ner det i en grop, som hon täckt
med jord.

Bengta säger, att hon ”hyddat efter sig i
loggolfwet, som war af jord, och halmen, som
blifwit blodad, hade hon gösslat ned bland den
lösa jorden som låg på golfwet efter the förrättadt
Salpetter sjudning”.
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Pehr Larsson vittnade, att Bengta varit in-
hyst hos honom en månad, men han hade inte
märkt, varken att hon var havande eller fött nå-
got barn. Han hade inte heller märkt något på
logen.

Bengta omtalade, att hon bundit ”lasar”
omkring sig, för att hon skulle misstänkas vara
havande. Hustrun Gunnild Påhlsdotter på Konga
3 var den förste, som upptäckte detta bedrägeri.

Lägrad även av prästens söner.

Anders Jönsson medgav, att han om julen året
innan Bengta bekänt sig ha mördat sitt barn,
lägrat henne. Bengta sade nu, att det ”skjedt af
lösaktighet af dem bägge utan ägtenskapslöfte”,
och hon tillade, ”at hon något förut plägat
Köttsligt umgänge med Herr Pastor Angelins
bägge söner Carl och Fredrich, dhet ock flera
gånger händt”.

Bengta hade tydligen inget förtroende för
pastor Angelin. Istället hade pastor Holm i
Svalöv på befallningsmannen Holms skriftliga
begäran besökt henne i arresten och haft samtal
med henne. Hon yrkade inför rätten, ”at Hr Pas-
tor Angelin må infinna sig wid domstolen, med
then hon har åtskilligt at tala”.

Efter att tingsallmogen med Bengtas bifall
hade utvisats, berättade hon, att sedan hon ”wardt
rådd” och detsamma tillkännagav för Carl Ange-
lin, kyrkoherdens näst äldste son, hade denne rått
henne, att hon skulle dricka sönderstött sot i rin-
nande vatten alla morgnar, varav fostret skulle
förgås. Bengta hade gjort detta i tre veckors tid.
Likaledes hade Carl Angelin rått henne att lyfta
på något tungt, varefter hon hade tagit en korn-
säck rymmande tre skäppor (ungefär 80 liter) och
burit den från gården in i stugan. Följande dag
hade hon framfött barnet.

Syneförrättning på kyrkogården.

Efter första rättegångsdagen transporterades
Bengta under säker bevakning till Konga kyrko-
gård, för att hon skulle utpeka stället, där hon
nergrävt sitt foster. Enligt den inlämnade
syneförrättningen hade man dock inte påträffat
något barnlik. Det hade varit så spätt, att det inte
hade några naglar, och ansågs av den anledningen
förmultnat. Dessutom hade det på platsen, som
Bengta utvisade, legat flera hundra lass sten och

grus, som skulle användas till bygget av kyrk-
tornet. (Enligt väderflöjeln var det färdigt 1796.)

Kyrkoherden anmodades att infinna sig.

Man ansåg, att kyrkoherdens hörande var nöd-
vändigt, innan rannsakningen avslutades, och
även pastorskan samt sönerna Carl och Fredrik
Angelin fick inställa sig. Carl var korpral vid
Norra Skånska kavalleriregementet, och Fred-
rik på 18:e året kallas ”studios”. De bägge sö-
nerna bestred i högsta måtto angivandet mot dem,
medan Bengta framhärdade i sina beskyllningar
mot de unga ”Angelinarne”.

Var det ingen som misstänkt något?

Pigan Arna Nilsdotter, som kommit i pastor
Angelins tjänst vid påsktiden, vittnade, att hon
känt på Bengtas mage och funnit, att något rörde
sig. Hon hade då sagt: ”Jag räds at du är
hafwande”, varvid Bengta svarat, att det kunde
så vara. Vid den tiden, då ogräset rycktes upp
från linet, hade vittnet åter träffat Bengta. På frå-
gan, om hon inte var havande förra gången de
träffades, hade Bengta sagt: ”Det var som du
tyckte.”

När trasorna var tagna från Bengta, hade
hon ”på samtliga folkets tillsägelse” gått till Boel
Ohlsdotter, för att hon skulle granska henne. Hon
hade prövat, om det fanns mjölk i hennes bröst
men inte fått ut något.

Det omvittnades, att trasorna varit blodiga
och luktat illa, men Bengta hade uppgivit, att det
var av hennes ordinarie rening. Boel Ohlsdotter
trodde dock inte, att så mycket blod kunde
komma därav. Bengta hade också legat sjuk ett
par dagar hos Pehr Larsson och Anna Måns-
dotter. Den senare hade dock inte märkt något
blod i hennes säng.

”Låt Kåhnen gå till Helwetet!”

Samma dag, som Bengta visiterades, kallade
kyrkoherden henne till sig om aftonen. Pastorn
hade frågat, vart hennes stora mage tagit vägen.
Efter att ha ställt frågan för tredje gången hade
Bengta äntligen svarat, att hon aldrig varit ha-
vande. Pastorn hade då med handen ”pjättat” till
henne på vänster sida och sagt, att hon inte var
värd att vara bland annat folk.
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Först hade man hållit vakt om Bengta ett
dygn hos Axel Johansson, som var förordnad till
sexman, men på grund av ”höstarbetet” hade man
inte tid att syssla därmed. På pastorskans upp-
maning hade man sagt åt henne att rymma bort,
så kom hon bäst från alltsammans. Enligt Bengta
hade pastorn sagt: ”Låt Kåhnen gå till Helwetet,
det är lika mycket hwar hon blir utaf”. Det var
dock inget vittne, som ville säga sig ha hört detta
yttrande..

hennes brott, slapp att undergå någon bestraff-
ning.

Hovrätten ändrade domen.

Göta hovrätten ändrade Bengtas dom den 28 juli
1796. Hon dömdes, att ”för sina brott i ena bot
afstraffas med 30 par ris, tre slag af paret, under
2ne söndagars uppenbar Kyrkioplickt i Konga
Kyrka skriftas och aflösas, samt thärefter försän-
das till Norrköpings Spinnhus, at thär i fyra års
tid till arbete hållas”.

Den 26 aug. 1796 hade tydligen mycket
folk samlats vid Åkarps tingshus enligt följande
påskrift på hovrättsdomen:
”Afstraffades i kronolänsmannens och 2
nämndemäns närvaro samt en ansenlig samling
af allmoge vid Åkarps Tingshus den 26 aug.
1796. Zack. Kinberg.”

Vidare intygar kyrkoherde Henr. Angelin,
att Bengta Heljesdotter undergått två söndagars
uppenbar kyrkoplikt i Konga kyrka samt den 4
sept. 1796 blivit skriftad och avlöst och ”efter
åstundan Communicerad med H.H. Nattward”.

Mitt intresse för fallet.

Att jag sysslat med detta fall grundar sig delvis
på mitt intresse för, vad som tilldragit sig i Konga
och Ask före prästgårdsbranden 1820, för att
finna material till ”rekonstruktionen” av de
brunna kyrkoböckerna. Att sedan också en av
huvudpersonerna, Anders Jönsson, råkar vara
min farmors morfars far, ökade intresset. Denne
var gift, när rättegången pågick, efter att ha vigts
i Kågeröds kyrka hösten 1795.

Slutligen är Bengta Heljesdotters anklagel-
ser mot kyrkoherde Henrik Angelin och hans fa-
milj intressanta. Prosten Ahnfeldt beskriver i sina
studentminnen hans hustru Charlotta Kock som
”ett mycket meddelsamt och bullrande fruntim-
mer, som förde ett förskräckligt regemente i hu-
set”. Hon blev förresten av Onsjö häradsrätt plikt-
fälld för olaglig brännvinsbränning. Angelin,
som under sina sista år lär ha varit lam i tungan,
hade i flera år sonen Fredrik som medhjälpare.
Det lär vara denne son, om vilken Ahnfeldt skri-
ver, att han var ”rå som en potatis och dum som
en åsnefåle”. De bägge prästsönerna Carl Georg
och Fredrik ”voro länge en fara i orten, ty de
slogos gärna, icke blott inbördes, utan ock med

Liv mista, halshuggas och i båle brännas.

Bengta hade varit dömd för stöld den 25 febr.
1795 och avstraffad med 30 par ris. Hon hade
sedan åter ställts inför rätta för stöld till ett sam-
manlagt värde av 11 rdr 44 sk. Nu dömde Onsjö
häradsrätt henne istället för barnamord ”sig sielf
till wälförtjent straff och andra till fasa och
warning, lif mista, halshuggas och i båle brän-
nas, hwaraf följer, at någon annan bestraffning
för den sidsta af Bengta begångna stölden, icke
kan komma i fråga”. Inte heller kunde härads-
rätten fästa något anseende till Bengtas ”ehuru
enständiga” dock till alla delar obevisade
tillvitelser mot pastor Angelins söner. Åbon
Anders Jönsson, som frivilligt bekänt sig ha häv-
dat Bengta men i övrigt icke funnits delaktig i
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andra bonddrängar”, skriver han vidare. Med
detta i åtanke kan man inte annat än tro på
Bengtas anklagelser mot dem. Kanske var det
så, att när hon upptäckte, att hon blivit med barn,
hoppades på att få den då troligen oförlovade
drängen Anders Jönsson till sin man.

Källor:
Onsjö häradsrätt AIa:73.
Malmöhus läns landskanslis arkiv.

Gunnar- Carlquist, Lunds stifts herdaminne 2:8.

Att inte kunna tala måste vara det största handikap-
pet för en präst enligt följande gamla skånska ord-
stäv:
”Prästen o hongen förtjäna sin föa med mongen
klockaren o hanen ha den samma vanen.”

Troligen är det prostens förmåga att predika, som
bonden Per åsyftar i följande historia. ”Prosten Falck
i en skånsk lantförsamling yttrade en gång till en av
sina församlingsbor, som lämnade tiondespannmål:
 - Jag har fått ett klent mål, fader Per.
 - Ja, det ha vi länge tyckt om prosten, invände bon-
den.”

På vargjakt

Namnet Vargadalsvägen påminner om, att de
sista vargarna på Söderåsen fram till cirka 1830
levde i den vackra ravinen i Klåveröd, som gett
namn åt denna väg. Vid gamla tiders vargjakter
gick folket man ur huse, vilket framgår av en
notis från 1766 i Stenestads kyrkobok. Det är
dock inte så mycket om vargjakten i skogarna
på åsen, som kyrkoherde Klerck skriver, utan mer
om en annan händelse, vilken inträffade i sam-
band med denna.

Dom 3 post Trin (15/6) begrofs med lik-
predikan Swen Rasmuson ifrån Stubbared hus,
född i Qvidinge Socken 1719 in Sept. Blef i Stene-
stad wigd wid Ryttareänkian Ellna Pålsdotter

1761. Då han d 9 Junij med hela Stenestads
Socken och de nästtill gränsande war på warje
jackt, hände honom genom Guds försyn, at han
af åskedunder i största hast, utan at få tala et
enda ord, blef ihiälslagen under et träd på
Ljungby skog, wharest han med Ola Ols i Stubba-
reds jordbo och en gåsse ifrån Oregården Pär
Åkes 14 år gl satt sig neder under et faseligt
dunder och hagel, hwilka begge blefwo ok illa
slagne, men lefwande på wagn hemförde. Swen
Rasmuson war 47 år gl på 3 månader när. Före-
nämnde 2ne personer blefwo wid lifwet efter
mycken utstånden plåga en hel månad.

Bengt Nordahl

Ack denna jämmerdal. Nog
voro det väl mer hjältemodigt
för Swen Rasmusson att bli
ihjälstångad av en buffel än
träffad av en blixt.
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Antavla

Caj Nilsson

1 Kaj Nilsson. Född 1937-02-05 i Svalöv (M).
Bilmekaniker, verkmästare och arbetsledare..
(Far 2, Mor 3)
2 Birger Nilsson. Verkstadägare. Född 1902-06-
21 i Norra Nöbbelöv (M). Död 1989-10-03 i
Svalöv (M). (Barn 1, Far 4, Mor 5)
Gift 1928-05-09
3 Hanna Rosdahl. Hemmafru. Född 1905-04-
26 i Torrlösa (M). Död 1964-07-14 i Svalöv (M).
(Barn 1, Far 6, Mor 7)
4 Nils Jönsson. Åbo. Född 1858-04-25 i Vall-
kärra (M). Död 1928-04-10 i Östra Karaby (M).
(Barn 2, Far 8, Mor 9)
5 Anna Olsdotter. Född 1864-02-14 i Lunds
landsförs (M). Död 1948-03-04 i Östra Karaby
(M). (Barn 2, Far 10, Mor 11)
6 Johannes Olsson Rosdahl. Soldaten. Född
1858-09-15 i Kågeröd (M). Död 1940-05-01 i
Torrlösa (M). (Barn 3, Far 12, Mor 13)
Gift 1884-08-22 i Kågeröd (M).
7 Mathilda Andreasdotter. Född 1862-12-14 i
Nygård, Kågeröd (M). Död 1928-04-19 i Torr-
lösa (M). (Barn 3, Far 14, Mor 15)
8 Jöns Svensson. Född 1813-05-18 i Norra
Nöbbelöv (M). Död 1878 i Nr.4,  Vallkärra. (Barn
4, Far 16, Mor 17)
9 Marna Nilsdotter. Född 1815-05-22 i Nr.4,
Vallkärra. Död 1872-06-04 i Nr.4,  Vallkärra.
(Barn 4, Far 18, Mor 19)
10 Ola Andersson. Åbo. Nr.17, Fjelie (M). Död
1918-12-01 i Fjelie (M). (Barn 5)
11 Johanna Andersdotter. Nr.2(Laxmantorp),
Fjelie (M). Född 1830-03-13 i Flackarp (M).
(Barn 5, Far 22, Mor 23)
12 Ola Pålsson (Reèn). Rotesoldat Hägnadens
Rotehus. Född 1821-03-26 i Kläsinge, Sireköp-
inge (M). Död 1868-03-04 i Kågeröd (M). (Barn
6, Far 24, Mor 25)
Gift 1:o 1842-05-28 med Olu Nilsdotter. (Död
1854-04-14).
Gift 2:o 1856 med efterföljande ana.

13 Johanna Larsdotter. Född 1820-10-22 i
Storegårdshus, Kågeröd (M). (Barn 6, Far 26,
Mor 27)
Gift 1:o 1843-12-29 med Ola Malm.
14 Andreas Ericksson. Arrendator . Född 1834-
07-03 i Kågeröd (M). Död 1877-12-30 i Torr-
lösa (M). (Barn 7, Far 28, Mor 29)
Gift 1861-03-15 i Kågeröd (M).
15 Maria Nilsdotter. Född 1841-09-11 i Ask
(M). (Barn 7, Far 30, Mor 31)
Gift 2:o 1880-05-29 med Carl Peter Olsson.
16 Sven Larsson. Norra Nöbbelöv nr:7. Född
1770-11-16 i Norra Nöbbelöv (M). Död 1828-
06-08 i Norra Nöbbelöv (M). (Barn 8, Far 32,
Mor 33)
17 Kjerstina Larsdotter. Född 1785-07-19 i
Önnerup, Fjelie. (Barn 8, Far 34, Mor 35)
18 Nils Asmundsson. Åbo/Kyrkovärd. Född
1778 i Vesum 3, Knästorp. Levde i Vallkärra 4,
Vallkärra. Död 1844 i Vallkärra 4, Vallkärra.
(Barn 9, Far 36, Mor 37)
19 Hanna Christensdotter. Född 1789 i Vall-
kärra (M). Död Vallkärra nr:4 1819 i Vallkärra
(M). (Barn 9)
22 Anders Larsson. Flackarp nr: 9. Född 1800-
02-09 i Linghem, Östergötland. Död 1836-10-
14 i Flackarp (M). (Barn 11)
23 Elna Jacobsdotter. Född 1790-06-01 i Sve-
dala (M). (Barn 11, Far 46, Mor 47)
24 Pål Persson. Husman. Född 1781-05-08 i
Sireköpinge (M). (Barn 12, Far 48, Mor 49)
Gift 1816-12-01 i Sireköpinge (M).
25 Hanna Svensdotter. Född 1779-04-09 i
Svalöv (M). (Barn 12, Far 50, Mor 51)
Gift 1:o med Ola Nilsson Sarström.
26 Lars Assarsson. Husman. Född 1782-11-22
i Storegårdshus, Kågeröd (M). Död 1861-09-29
i Kågeröd (M). (Barn 13, Far 52, Mor 53)
Gift 1:o med Sissela Persdotter.
Gift 2:o med efterföljande ana.
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27 Hanna Månsdotter. Storegårdshus. Född
1791-04-23 i Ask (M). Död 1855-03-22 i Kåge-
röd (M). (Barn 13, Far 54, Mor 55)
28 Erik Lövgren. Åbo Kärrhus, Konga. Född
1799-12-17 i Ebbarp, V.Sönnarslöv (L). (Barn
14, Far 56, Mor 57)
29 Maja Jönsdotter. Kärrhus, Konga. Född
1803-10-16 i Konga (M). Död 1860-03-31 i
Kågeröd (M). (Barn 14, Far 58, Mor 59)
30 Nils Jönsson. Rävatofta nr:7 . Född 1807-
01-26 i Billinge (M). Död 1873-01-19 i Torrlösa
(M). (Barn 15, Far 60, Mor 61)
31 Bengta Larsdotter. Rävatofta nr:7 . Född
1817-11-08 i Konga (M). (Barn 15, Far 62, Mor
63)
32 Lars Svensson ?. Norra Nöbbelöv. (Barn 16)
33 Ingeborg. Norra Nöbbelöv. (Barn 16)
34 Lars Jepsson. Nämndeman Önnerup by nr:5
Fjelie. Född omkring 1743. (Barn 17)
35 Else. Önnerup by nr:5 Fjelie. Född ca 1746.
(Barn 17)
36 Asmund Åkesson. Rusthållare. Född 1751 i
Nr.21, Lackalänga (M). Levde i Vesum 3, Knäs-
torp (M). Död 1810 i Vesum 3, Knästorp (M).
(Barn 18, Far 72, Mor 73)
37 Hanna Persdotter. Född 1743 i Stora
Bjällerup 2 & 3, Bjällerup. Död 1833 i Vesum 3,
Knästorp. (Barn 18)
46 Jacob Sörensen. Född 1764-04-30 i Hyltarp,
Svedala. Död 1811-09-23 i Hyltarp 1, Svedala
(M) (Barn 23)
47 Boel Hansdotter. Hyltarp Svedala. Född
1767. (Barn 23)
48 Pehr Olsson. Sireköpinge. (Barn 24)
49 Bengta Pålsdotter. Sireköpinge. (Barn 24)
50 Sven Hansson. Husman Norra Svalöv nr: 20.
Född 1728-08-17 i Svalöv (M). Död 1786-04-
06 i Svalöv (M). (Barn 25)
51 Hanna Andersdotter. Norra Svalöv. Född
1752-08-12 i Svalöv (M). Död 1786-04-06 i
Svalöv (M). (Barn 25, Far 102, Mor 103)
52 Assar Tullesson. Husman. Född i Arrarp
1744-12-09 i Härslöv (M). Levde i Storegårdshus
Kågeröd. Död 1815-04-27 i Kågeröd (M). (Barn
26, Far 104, Mor 105)
Gift 1:o med Gertrud Nilsdotter.
Gift 2:o med efterföljande ana.
53 Bengta Nilsdotter. Född 1750. Död 1809-
08-28 i Kågeröd (M). (Barn 26)
54 Måns Lindberg. Husar Allarp nr:2 Ask..

Född 1755-12-07 i Billinge (M). (Barn 27, Far
108, Mor 109)
Gift 1:o med efterföljande ana.
Gift 2:o med Kerstin Ungesdotter.
55 Hanna Månsdotter. Allarp 2, Ask.. Född
omkring 1753 i Ask (M). Död 1819-01-07 i Ask
(M). (Barn 27)
56 Peter Lövgren. Född 1740-01-22. Död 1816-
02-28 i Västra Sönnarslöv (L). (Barn 28)
57 Hanna Jönsdotter. Född 1755-04-08 i Råröd,
Riseberga (L). (Barn 28)
58 Jöns Andersson. Skogvaktare, Kärrhus,
Konga. Född 1775-04-24 i Bosarp (M). Död
1860-talet i Konga (M). (Barn 29)
Gift 1:o med efterföljande ana.
Gift 2:o med Hanna Andersdotter.
Gift 3:o med Elna Nilsdotter.
59 Elna Månsdotter. Född ca 1779 i Håkan-
torp, Konga (M). Död 1818-02-18. (Barn 29, Far
118, Mor 119)
60 Jöns Nilsson. Husman o skräddare. (Barn 30)
61 Maria Troedsdotter. (Barn 30)
62 Lars Persson. Husman. Bjernelund, Konga.
Född 1768-02-07 i Torrlösa (M). (Barn 31)
63 Catharina Svensdotter. Bjernelund Konga.
Född 1778-06-14 i Svalöv (M). Död 1845-11-
04 i Konga (M). (Barn 31, Far 126, Mor 127)
72 Åke Asmundsson. Rusthållare. Född 1713-
05-27 i Stångby 1, Stångby. Död 1791-09-28 i
Nr.21, Lackalänga. (Barn 36, Far 144, Mor 145)
Gift 1739.
73 Bengta Bengtsdotter. Född ca 1706. Död
1772-04-23 i Lackalänga 21, Lackalänga. (Barn
36)
102 Anders Falck. Ryttare Norra Svalöv. Död
omkring 1779. (Barn 51)
103 Mätta Persdotter?. Källskog?. Född 1718-
07-07. Död omkring 1797. (Barn 51)
104 Tulle Hurtig. Ryttare. Född omkring 1720.
Levde 1744 i Arrarp, Härslöv (M). Död 1759-
02-05.  (Barn 52)
Gift 1744-10-14 i Härslöv (M).
105 Gertrud Larsdotter. Född 1722-07-.. i
Stenestad (L). (Barn 52, Far 210, Mor 211)
108 Per Månsson. Billinge. (Barn 54)
109 Boel Larsdotter. Billinge. (Barn 54)
114 Johan Tuvason. Arbetsbonde?. (Barn 57)
115 Kjerstina Svensdotter. (Barn 57)
118 Måns Jönsson. Levde mellan 1779 och 1791
i Håkantorp, Konga (M). Död omkring 1793 i
Kärrhus, Konga (M). (Barn 59)
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119 Karna Svensdotter. Levde 1784 i Håkan-
torp, Konga (M). Levde 1793 i Kärrhus, Konga
(M). Död omkring 1798. (Barn 59)
126 Sven Olsson. åbo Norra Svalöv 7. Född
1728. Död omkring 1792. (Barn 63)
Gift 1:o med Hana Månsdotter.
Gift 2:o 1766-02-23 i Svalöv (M).
127 Gertrud Christensdotter. Norra Svalöv 7.
Född 1743. (Barn 63)
144 Asmund Åkesson. Rusthållare, Nr.1,
Stångby. Född 1685-04-05 i Lackalänga. Död ca
1728 i Nr.1, Stångby. (Barn 72, Far 288, Mor
289)
145 Hanna Christensdotter. Född ca 1683 i
Önnerup, Flädie. Död 1773-11-23 i Stångby.
(Barn 72, Far 290, Mor 291)
210 Lars Jönsson. Hemmansbrukare. Född
1691 i Stenestad (L). Död  1769-01-15 i
Englaberga, Stenestad (L). (Barn 105, Far 420)
Gift 1720 med efterföljande ana.
211 Karna Andersdotter. Född 1696 i Snatten,
Kågeröd (M). Död 1771-04-28 i Englaberga,
Stenestad (L). (Barn 105, Far 422, Mor 423)

288 Åke Månsson. Född i Stångby nr:1 1638 i
Stångby (M). Död 1698-01-04 i Lackalänga (M).
(Barn 144, Far 576, Mor 577)
289 Bengta Larsdotter. (Barn 144)
290 Cristen Hansson. Född 1650. Död 1708 i
Fjelie (M). (Barn 145)
291 Anna Jeppasdotter. Född i Önnerup 1660
i Fjelie (M). (Barn 145, Far 582)
420 Jöns Arildson. Stenestad nr:3 (Barn 210)
421 Gertrud Nilsdotter. Död i Stenestad (L)
1693 (Barn 210)
422 Anders Nilsson. Död 1701 i Snatten, Kåge-
röd (M). (Barn 211)
Gift 1694.
423 Karina Andersdotter. (Barn 211)
576 Måns Nilsson. Född 1605 i Stångby (M).
Död 1680 i Stångby (M). (Barn 288, Far 1152)
577 Bengta Andersdotter. (Barn 288, Far 1154)
582 Jeppa Rasmusson. Bonde. Född 1620.
(Barn 291)
840 Arfvid Arfwidson. Munkebo, Stenestad (L)
(Barn 420)
1152 Nils. Stångby. Född 1570. (Barn 576)

Ett intressantare kontaktblad

Jag vet inte, vad övriga medlemmar anser om innehål-
let i "Släkt och bygd", men nog skulle det bli intres-
santare med fler bidragsgivare. Som det nu är, finns
det risk för att vår duktige redaktör en dag blir över-
flödig.

Inriktningen som gavs i nr 1 1991 var, att det
skall vara ett organ för kommunikation medlemmar
emellan och med övriga föreningar, innehålla berät-
telser från bygden, efterlysningar om anfäder eller dy-
likt samt antavlor. Med nuvarande medlemsantal bör
efterlysningar och förfrågningar kunna ge resultat, och
personligen anser jag, att antavlor är ett bra inslag i en
släktforskarförenings medlemsblad och det bästa sät-
tet för "utbytet" av anor. Släktforskning via internet i
all ära, men nog finns det fortfarande de, som saknar
detta fantastiska media, eller som inte vill utnyttja det.
Min uppmaning till Sloffs medlemmar är, att vi alla
försöker hjälpa till att hålla liv i "Släkt och bygd" även
efter milleniumskiftet.

En anonym medlem.

Redaktionen önskar alla medlemmar ett
Gott Nytt År. Samtidigt vill vi varna för
egna pyrotekniska experiment.
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Kvävda barn, lönskalägen, brutna
äktenskapslöften och hor.

Enstaka nedslag i kyrkböcker och domböcker

- Bengt Nordahl -

Så länge kvinnorna skötte sina sysslor, och så
länge de födde barn inom äktenskapet, räckte det
att omtala, vems hustru hon var. Som t.ex. 1719,
då prästen i Kågeröd skriver: ”3die Söndagen
efter Påsk Begrofs Tyke Swäns Hustru i
Simmelsberga.” De flesta i socknen visste nog,
att Tyke Svenssons saliga hustru på Gategården
i Simmelsberga hade hetat Karin Trulsdotter, och
de gamle, som överlevt pest och nödår, mindes
kanske, när salige Tröls Perssons dotter från St.
Trilered vigdes i Kågeröds kyrka 2:a söndagen i
advent 1706.

Dödsfall genom förkvävning.

När barnen döptes eller begrovs, var de faderns
barn. Att de också hade en mor, var ju en själv-
klar sak. Därför tyckte väl prästen 1716, att det
räckte att skriva: ”Dom Rogate begrofs Påhls
barn ifrån Båhus”. Man kan dock misstänka, att
han inte visste namnet på det döda barnet från
det avlägset belägna torpet uppe på åsen. 1712
hade prästen inte uppgivit vems barn från Båhus,
som hade blivit döpt. År 1717 skriver han: ”16
Juni begrofs Påhl Åkessons barn Karin”. Men
det hade då kommit till prästens kännedom, att
detta barn inte dött en fullt naturlig död, varför
han tillägger: ”som blef af Modern Mätta
Jäpsdotter förqwäfd d 13 Juni i Båhus.” Säkert
blev modern även absolverad, dvs gavs synda-
förlåtelse för sitt slarv. Det blev hon nämligen
4:e söndagen efter påsk 1715, när Påhl Åkes-
sons barn från Båhus begravdes: ”Samma dag
absolverades Påhl Åkessons hustru för dess barn
som förqwäfd blef hos henne”. Så vanliga kunde
dessa dödsfall genom förkvävning vara inom
vissa familjer, och det är förståeligt, att myndig-
heterna ville försöka begränsa dem. I 1734 års

lag står nämligen: ”Ligger moder ihiäl barn sitt
å landet rannsakas af Presten och socknens äldste
i sockenstufvan, ther Kronofogden el. Länsman
bör närwara. Finnes thet af wåda skedt, blifwe
hon tå warnad och ware för böter fri”. Det före-
kom nämligen ibland, att man på det sättet för-
sökte ta livet av oönskade barn, vilket främst
gällde s.k. oäkta barn.

Lönskaläge eller lägersmål.

Barn födda utom äktenskapet kallades ju förr
oäkta, och dessa barn var vanligen resultatet av,
vad som brukar benämnas lönskaläge. Enligt
1734 års lag (och även tidigare) var lönskaläge
brottsligt också enligt världslig lag. Både man
och kvinna fick böta, men med 1864 års straff-
lag blev det inte längre brottsligt. 1686 års kyr-
kolag stadgade, att den som begått lönskaläge,
skulle ”stå uppenbar skrift”, dvs den skyldige
skulle då stå på en speciell pliktpall för att sedan
i församlingens närvaro bli avlöst, absolveras.
Uppenbar skrift gällde ju även andra typer av
brott, men 1741 avskaffades pliktpallen för sed-
lighetsbrott, och enskild skrift infördes. Den se-
nare innebar, att det offentliga skriftersmålet
ändrades till en enskild förrättning i sakristian,
men inför församlingen kungjordes sedan, vilka
som underkastats denna ceremoni.

Att kvinnan i äldre tid var skyldig att uppge
barnafadern för prästen och inför domstol, är ju
tacksamt för oss släktforskare. Vid ”äkta”
barnafödslar under tidigt 1700-tal, krävs det inte
sällan ingående detektivarbete för att få reda på
moderns namn, men vid ”oäkta” uppges oftast
båda föräldrarna i såväl födelselängd som dom-
bok. Riktigt tillförlitliga är dock inte alltid upp-
gifterna, för mannen kunde neka, och ibland
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uppgav kvinnan någon okänd, för att den rätte
fadern, som kunde vara bonden på gården, skulle
slippa straff och vanära.

Åke Nilsson i Kvärk svär sig fri från
faderskapet.

Fredagen d 5 nov 1779 kl 2 em blev Lusse Pärs-
dotter i Gryttinge i Torrlösa socken förlöst med
en oäkta dotter, som vid dopet kallades Hanna. I
födelsenotisen uppges ingen fader till barnet,
men för jordgumman Hanna Jeppsdotter i
Gryttinge, hade Lusse på förfrågan, om vem som
var ”den rätte barnafadern”, svarat, att hon
”kunde eller hade ingen annan barnafader att
uppgifwa än Åke Nilsson i Quärk”. Vid Onsjö
härads vinterting berättade Lusse, att hon under
sin tjänstetid hos Åke Nilssons fader i Kvärk
blivit ”med barn rådd” av Åke Nilsson. Hon be-
rättade, att de legat ensamma i samma rum, och
att Åke ”allt som oftast gick till henne i sängen
och öfwade sin kjöttsliga lusta”, men Åke me-
nade, att Lusse gick till honom. Han berättade
om ett tillfälle, när de vistats tillsammans i en
annan av faderns gårdar ½ mil från Kvärk. Lusse
hade då kommit till honom, när han redan lagt
sig, men då hade han ”genast sprungit upp i bara
lintyget och lagt sig i en annan säng”.

Eftersom Åke Nilsson nekade till fader-
skapet, uppsköts målet till andra rättegångsdagen
vid nästa tingstillfälle. Då skulle Åke ges till-
fälle att gå ed på, att han inte ”plägat kjöttsligt
umgänge” med Lusse Pärsdotter eller var far till
hennes barn. Under tiden skulle Åke undergå
förhör i sin kristendomskunskap. I ett intyg da-
terat den 11 maj 1780, skriver kyrkoherde Regel-
son i Konga: ”At Åke Nilsson ifrån Quärk äger
så mycken kundskap uti Christendomen at han
wet hwad falsk Ed är, och hwad den åtföljer, samt
borde kunna agta sig derföre, det kan jag med
säkerhet intyga, men om han derefter, enligt et
godt samwets wittnesbörd handlar, åtager jag mig
icke at answara.”

Trots att Åke Nilsson varnades för att blott-
ställa sin själ för evig förbannelse genom falsk
ed ”framstod Åke och med hand å bok swor ho-
nom förelagd warje måls Ed.”

Böterna en inkomstkälla för jordägaren.

Drängen Tyke Svensson i Simmelsberga och

kvinnfolket Hanna Holgersdotter dömdes 1704
för att första gången ha ”giort Lägersmåhl” till
böter och uppenbar kyrkoplikt. ”Ty har han
förlikat sig med quinfolket och willja de bägge
clarera sina böter samt annor Kiörkioplikt un-
dergå. Lefwererandes 1/3 af böterna till Länds-
man Wickman, de 2/3 tillfalla Knudstorp Her-
skap”. (Luggude AIa:6)

I samband med ett lägersmål vid samma
tid i Åkarp i Reslövs socken påpekas, att böterna
bör tillfalla domkyrkan, eftersom ”lägersmåhlet
skall wara skedt på Domkiörkians hemman”.
(Flertalet av gårdarna i Åkarp var
domkyrkohemman.)

Äktenskapslöfte.

Genom att hålla fast vid att hävdandet skett un-
der äktenskapslöfte, kunde kvinnan tydligen
slippa undan med enbart böter till kyrkan.

Kvinnfolket Boel Mickelsdotter från
Konga socken hade oinstämd infunnit sig till
vintertinget 1705, för att hon ”entel. måtte bli
dömbd på dett hon kunde få bruka sina
salighetsmedehl hwarifrån hon twenne åhr warit
ifrånstengdh, berättar att hon är lägrad under
Ektenskapslöfte af en ryttare wedh glasbruket
Åke Mårtensson”.

För att kunna döma i målet måste även
karlen vara instämd, så att han kunde konfronte-
ras mot henne. Åke Mårtensson bodde nu i en
ort tillhörig annat härad, och inte förrän till höst-
tinget samma år lyckades man få honom till
tinget. Han nekade inte till att ha hävdat henne,
men han påstod dock, att det varit under dryck-
enskap, som han lovat henne äktenskap.

Enligt vittnet Asser Olsson hade Åke för
två år sedan varit i hans hus, där Boel varit in-
hyst. De hade kommit överens om äktenskap.
”Åke hade förut giort ett oäkta barn och Boel
hade fått ett, derföre skall ingen förkasta den
andre”. Trolovningen skedde genom att de tog
varandra i hand, och på begäran lade Assar Ols-
son och hans hustru sina händer där på som vitt-
nen. Sedan hämtades en kanna öl, och de drack
”jaöl”. Om natten låg de i samma säng, och om
måndagen hade Boel följt med Assar till Lands-
krona. Åke hade väntat, till dess de kom hem
igen. Fyra dagar senare hade han emellertid gått
bort, och de såg honom aldrig mer, men Boel
blev havande och födde ett barn.
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Åke hade sedan gift sig vid glasbruket, och
”Boel påstår icke widare att willia Åke Mårtens-
son äga, när hon allenast måtte för Böter försko-
nas”. Åke, som erkände, att han felat, dömdes
att plikta 10 daler smt och att stå uppenbar skrift,
och orkade han inte med böterna, skulle han löpa
gatlopp. Boel befriades emellertid från böter och
kyrkoplikt och skulle endast betala två daler till
kyrkan för otidigt sängelag.

Enligt ett annat fall omnämnt i Kågeröds
kyrkobok, födde Lucia Assersdotter ett barn d
28 maj 1727, vilket kallades Sven. Det står om
henne, att hon var ”besofwen under
äcktenskapslöfte af förrymde drängen Rasmus
Jönsson på Kongaö”, och att häradsrättens dom
uppvistes vid dopet. I denna står det, att tings-
rätten ”pröfwade henne som en under äkten-
skapslöfte bedragen qwinspersonen, och i följe
däraf att njuta jämte barnet Kyrkians wanl. cere-
monier”.

Åbon Pehr Bengtsson på Kongaö hade vitt-
nat inför rätten, drängen Rasmus Jönsson i när-
varo av honom och Lucias far Assar Olsson i L.
Åkarp på deras fråga hade tillstått, att han ville
ha Lucia och svurit dyrt däruppå. Saken bestyrk-
tes ytterligare av drängen Nils Gudmunsson, som
tjänat med honom på samma gård samt i en at-
test från gamle mannen Tue Nilsson på Kongaö.
Vid frågan, om ingen visste, var drängen uppe-
höll sig, svarades nej, men de trodde, att han var
gången till Danmark.

För barnet var det även senare i livet vik-
tigt, om det kallades utomäktenskapligt eller ej.
Före 1866 hade dessa barn ingen arvsrätt efter
modern eller hennes familj, men däremot ärvde
modern barnet, om det dog. Efter fadern fick barn
utom äktenskapet icke arvsrätt förrän 1917.

Ingen preskriptionstid?

En domsak från vintertinget 1746 förvånar nå-
got. Där omtalas nämligen, att ”kopparbolaren
gamle mannen Ohla Pärsson i Konga för 23 åhr
tillbaka föröfwat lägersmåhl med quinfolket
Kirstine Nilsdotter i Konga”. Hon hade fött ett
flickebarn, som fortfarande levde och var gift
med ryttaren Nils Pärsson Möller. Ohla Pärsson
hade ej ”lidit något straff, då han wid tillfället
war i andra delar af Riket för att tjäna födan”.
Han fick plikta 10 daler och betala 4 daler till
kyrkan.

Mannen fick böta 10 daler och kvinnan
5 daler, om det var första resan. Vid samma ting
som det tidigare från 1705 dömdes reservryttaren
Anders Knutsson vid Eriksholm att böta 10 da-
ler för första gången, men Hanna Mårtensdotter
fick också böta 10 daler för andra gången, för att
de ”hwar annan hefdat”. Följdriktigt skulle
ryttaren sitta en söndag och Hanna två söndagar
på pliktpallen. Det är antecknat, att ”qwinfolket
pliktat me kroppen”.

Att plikta med kroppen är ett vanligt ut-
tryck, när bötesstraffet i brist på bötespengar er-
sätts med kroppsstraff. Drängen Pär Pärsson och

Spöpåle (med spöknippe) från Skåne (Kulturhistoriska
museet Lund)
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Tyra Ottesdotter i Urtahuset i Kågeröd hade ti-
digare blivit dömda för lägersmål med varandra
men inte betalat böterna, som de blivit ådömda.
Onsjö häradsrätt dömde nu Pär Pärsson att böta
20 daler och Tyra Ottesdotter 10 daler eller ”i
brist af bötum pligta med Kroppen”. Göta hov-
rätt fann det skäligt ”Tings Rättens dom gilla han
med 4 gatelopp emellan 50 par Spöö och hon
med 6 par rijs 3 slag af hwart paret och sedan
bägge undergå twå Söndagars Kyrkiopligt”. Det
är antecknat: ”Ställt i Execution med drengen
och quinfolket wed ordinarie Sommartinget i
Annelöf d 6 Maj 1713”.

I 1734 års lag avskaffas gatlopp som straff för civila
brott. (Det tillgick så, att ett stort antal karlar uti tingsall-
mogen uppställdes på två led, alla försedda med käpp.
Därefter fick delinkventen löpa mellan leden, varvid de
uppställda skulle slå honom på hans bara rygg.) Gat-
lopp bibehölls som straff för militära brott till 1812.

”Quinfolket” eller ”Kånen”.

Att kvinnans anseende var sämre efter att ha fött
ett oäkta barn, antyds bl.a. av att hon inte längre
kallades piga utan ”quinfolk”. Kirstina Jöns-
dotter, som tjänade som piga i Magleröd i Stene-
stad, utpekade vid S. Åsbo härads vinterting 1739
en ”Borås dräng vid namn Lars Jönsson” som
barnets far. Han hade farit omkring och sålt to-
bak, men hade senare inte synts till. Om han nå-
gonsin blev rannsakad är okänt, men Kirstina fick
böta fem daler smt till treskifte och därefter sitta
en söndag på pliktpallen, bli skriftad och avlöst.
(Detta var ju före 1741.) Kirstina Jönsdotter
födde sedan sitt barn i hemmet, och hon hade
därefter tur att få tjänstgöra som amma åt ”fru
Grefvinnan Regina Catharina Cronhielms frö-
ken dotter Gustava Sophia” på Knutstorp. Där-
med var hennes heder delvis återställd, och
medan hon tidigare kallats ”Quinfolkspersonen
Kirstina Jönsdotter” av kyrkoherden, benämnes
hon enbart Kirstina Jönsdotter vid lysning och
vigsel 1742.

I ett fall, som tas upp vid Onsjö höstting
1785, ställdes drängen Lars Olsson i Kvärk och
pigan Elisabeth Olsdotter i Kollebergahus i
Riseberga socken till ansvar för lägersmål med
varandra. Elisabeth var emellertid inte närva-
rande utan anmäldes vara antagen som amma i
överste Coyets tjänst på Herrevadskloster, var-

för hon inte kunnat infinna sig ”att swarmål
afgifwa samt fosterlönen påstående aflämna”.
I protokollet för nästa ting är antecknat, att för-
likning ingåtts. Det uppges, att lägersmålet var
gjort under äktenskapslöfte. Lars Olsson skulle
betala 10 rdr 40 sk specie eller 65 daler smt till
Lisbeth Ohlsdotter samt alla böterna till kyrkan,
och de skulle vara betalda till ”instundande” 1
maj 1787.

Det är att lägga märke till, att Lisbeth kal-
las piga och inte kvinnfolk, om det nu berodde
på hennes tjänst som amma, det brutna
äktenskapslöftet eller Gustaf III:s brev från 1778
(som återges längre fram).

Kvinnan i föregående fall och drängen Lars
Olsson i det sistnänmda är båda anor till mig.
Lars Olsson var inte från Kvärk i Konga utan
från det närbelägna Båhus i Kågeröd, och att jag
fann denna uppgift om honom, var tack vare
inflyttningsattesten, när han för en kort tid åter-
vände till Båhus. I den omtalar kyrkoherde Ange-
lin i Konga följande: ”Förmedelst begånget Lä-
gersmål har han en tid bort åt icke warit wid den
Hel. Nattwarden. Men sedan han utstådt sitt straff
och böter, samt i dag undergådt hemlig skrift och
aflösen, wed jag icke dermed hinder”.

Jag omnämner det sistnämnda för att visa
värdet av att söka efter flyttningsattester, om man
eftersträvar lite ”fylligare” uppgifter om för-
fäderna, medan persondata fortfarande så sent
som 1785 kunde vara ganska knapphändiga. Det
står endast om honom ”24 år född i Bååhus,
Kågeröds fg”, varvid ålders uppgiften inte är
korrekt.

Uppgifterna i en dödsnotis från 1740 i
Kågeröds kyrkobok förvånar. Det omtalas, att
Åke Tufvessons 7-åriga styvson Anders ifrån
Hultahuset begrovs, ”som dess hustru uti oäckta
säng aflat med drängen Jacob Ericksson i Stene-
stad”. Barnet föddes enligt Stenestads kyrkobok
i Stubbaröd 1732 av ”Qwinfolket Gunnela Pärs-
dotter”. Man undrar, varför kyrkoherden Klerck
finner anledning att lämna dessa uppgifter om
Åke Tufvessons styvson, som dött i koppor.

Någon gång förekommer, att kvinnan be-
nämnes kona. Från hösttinget 1689 i Luggude
härad finns ett fall, där befallningsmannen
Christoffer Benedixon berättar, att ett lägersmål
är skett i Kågeröds socken av drängen Jeppe
Jeppeson i Olstorp och ”Kånen Johanna i
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Böketofta, hwilken tredie gången är besåfwen”.
Ingen av personerna var emellertid närvarande,
för drängen var borta på en resa till Malmö, ”och
Kånen man emellan gående”. De förelades där-
för att infinna sig till nästa ting.

I ett kungligt brev från 1778 står det, att
en hävdad kvinna i t.ex. lysningar till giftermål
”icke må utmärkas såsom mindre ärlig och kal-
las Kona, Qwins-Person eller Fäste-Qwinna utan
må hon nämnas för Deja, Piga eller Hushåller-
ska”. Detta är i överenskommelse med, vad man
finner i kyrkoböckerna och mantalslängderna,
och vid 1800-talets början är benämningen dejan
vanligt förekommande.

Stort ansvar att vara amma.

Ammorna, som omnämnes i kyrkoböckerna, är
nästan alltid ogifta mödrar, som fått s.k. oäkta
barn. Att även andra fattiga kvinnor, som oftast
förlorat sitt eget barn, kunde åtaga sig denna
syssla, framgår av ett domfall från Luggude
härads vinterting 1712.

Ryttarhustrun Bengta Svensdotter hade
varit antagen hos prosten Troelius i Fjärestad att
uppamma hans späda barn. En kväll under jul-
helgen hade de inte kommit att lägga sig förrän
efter klockan 12, varvid prostinnan befallt henne
att ha barnet hos sig istället för att låta det ligga
i vaggan. När hon ”om ottemåhl waknade, för-
nam hon sitt bröst wara fallet öfwer barnets näsa,
och det således wara förqwäfdt”. Herr prosten
krävde endast, att Bengta Svensdotter af hiertat
ångrar sig för sit förseende”, men tingsrätten
måste döma efter kyrkolagens kap. 3 § 13, som
stadgade, att när andras ammade barn blir för-
kvävt, ska amman förutom kyrkoplikt beläggas
med hårt straff, ”androm till warnagel”. Då detta
hårda straff inte var utsatt, lämnade tingsrätten
fallet till Göta Hovrätt, som den 7 maj 1712
dömde ”Amman Bengta Swensdotter för detta
sitt begångna fehl botha Tiugo mark silvermynt
och undergå uppenbar Kyrkioplicht”.

Det är noterat ”Betalt 5 Dlr 10 maj 1712”.
(1 daler = 4 mark) Vem som betalat böterna är
inte nämnt, men nog var det lika mycket pro-
stinnans fel.

Barnafadern en okänd person.

Att domstolen inte alltid genast trodde på kvin-

nan, när hon utpekade en för henne okänd per-
son som barnafader, framgår av ett fall vid Onsjö
härads höstting 1732. Där uppges det, att ogifta
kvinnfolket Karna i Stockholmshuset i Kågeröds
socken, som för någon tid sedan blivit angiven
för att ha avlat och framfött ett oäkta foster ”ej
kunnat förmåss till att bekänna och utlägga nå-
gon annan barnafader än en främmande person
som hoos dem öfwer natten låhnt huus”. Karna
fick böta fem daler.

Våld mot kvinnor.

Det är således ofta som ryttare och kringvan-
drande personer anges som barnafäder, men var-
för omnämnes så sällan våldtäkter i domstols-
protokollen. Ska man tolka det som, att våld mot
kvinnor var mindre förekommande förr än nu,
om det inte gällde våld mot hustrun. Våld av det
senare slaget blir dock sällan känt, om det inte
fick allvarliga konsekvenser, som t.ex. hustru-
mordet i Felestad 1745. Ett annat dokumenterat
fall finns från Björkebacken i Kågeröd år 1769.
Prosten Klerck hade fått kännedom om, att Jon
Jönsson skulle ha slagit sin unga hustru Hanna
Hansdotter med ett spö, när hon inte orkat sprida
ut gödseln, som han befallt henne göra. Hustrun
befanns vara svag och sjuklig och dog strax ef-
ter endast 21 år gammal (dödsorsak ”långsam
siukdom”). Inte oväntat var svärmodern också
inblandad, och hon ”förmentes mest wara
wållande till hennes lidande”.

Jag kan endast komma på ett enda fall, där
uttrycket våldtagen förekommer. I en notis i
Kågeröds kyrkobok omtalas för annandag pingst
1762, att kvinnfolket Sara Pärsdotters barn Pär,
född i Böckarehuset den 23 maj, blivit döpt ef-
ter predikan. Bengt Jönssons hustru i
Böckarehuset Elna Jönsdotter, som höll barnet
vid dopet, gjorde samma berättelse, som Sara
förut gjort om barnafadern, ”neml. at hon af en
obekant person blifwit wåldtagen i Hägnads-
marken öster om Knutstorp, hwarom den lofl
Tings Rätten har at widare ransaka och döma”.
I tingsrättens utslag står det, att Sara skulle böta,
”medan hon ej efter lag angifwit wåldtagandet”.

Enfalt hor.

Man skilde på två slags hor, nämligen enfalt (en-
kelt) hor och tvefalt (dubbelt) hor. Det förra var
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benämningen, då bara den ena av kontrahenterna
var gift, och vanligen gällde det en gift man och
en piga (ett ogift kvinnfolk).

Enligt Karl IX:s appendix till kung
Kristoffers landslag från 1442 ansågs både en-
kelt och dubbelt hor vara så allvarliga brott, att
de skulle bestraffas med döden. Hovrätten upp-
hävde dock alltid dödsdomen för enkelt hor och
dömde den gifta parten till 80 daler och den ogifta
till 40 dalers böter. Det senare kom också att före-
skrivas i 1653 års nya straffordning, vilket gjorde
slut på ”apespelet” med illusoriska domar. Denna
lag kom ju också att gälla för skåningarna, men
vad som gällde under den danska tiden har inte
efterforskats.

Vid vintertinget 1705 erkände bonden Nils
Persson i Gissleberga, att han hävdat ogifta
kvinnfolket Tora Svensdotter. För detta enkla hor
dömdes bonden efter 1653 års straffordning att
plikta 80 daler och kvinnan 40 daler. ”Förmår
icke Bonden att böta då löper 6 gånger gatelopp
men qwinfolket Hudstryks wid Tingsdörren och
skohla de des uthom sittia 3 Söndagar efter an-
nan på plichte pallen och stå uppenbar skrift.
Böterna tillfaller Fulltofta Härskap 2/3 och Hära-
det 1/3”.

Ett fall 50 år senare förekommer vid Onsjö
härads vinterting 1756, varvid frälsebonden
Bengt Åkesson i Bökarp i Kågeröds socken till-
talas för att med sitt tjänstehjon Anna Mickels-
dotter från torpet Fårahuset ha begått enfalt hor.
Bengt Åkesson, som lagsöktes andra gången för
enfalt hor, dömdes att plikta 120 daler och Anna
Mickelsdotter 40 daler. Då ingen av dem mäktade
betala dessa dryga böter, och bägge ansågs för
svaga för att klara kroppsstraff (Anna var
”krumplig och swag”), omvandlades straffet för
Bengt Åkesson till 28 dagars och för Anna
Mickelsdotter till 12 dagars fängelse på vatten
och bröd i Landskrona fästning. Dessutom skulle
han betala fyra och hon två daler smt till
Kågeröds kyrka, och bägge dömdes till skrifter-
mål.

Dubbelt hor.

Straffet för dubbelt hor var halshuggning, vilket
verkar groteskt. Därmed straffades ju inte bara
de inblandade utan även deras familjer hårt.
Dödsstraffet stod kvar ännu i 1734 års lag, men
i praktiken gick det sällan i verkställighet.

Hur ofta dödsstraff för dubbelt hor tidigare
verkställts, finns det motsägande uppgifter om.
Herman Lindqvist skriver i sin bok Historien om
Sverige, Storhet och fall, att den unge Karl XII
var orubbligt intolerant mot äktenskapsbrott.
”Där ville han döma enligt Gamla Testamentets
bud, till döden. Rättens ledamöter påpekade att
lagen dömer visserligen så i Sverige, men ingen
dödsdom har verkställts för hor på många gene-
rationer. Hans dom i sådana mål blev ändå alltid
den strängaste möjliga”. Vilket slags ”hor” åsyf-
tas här?

Det var av nyfikenhet att se utgången, som
jag ansträngt mig att följa ett fall från 1699 vid
Onsjö häradsrätt. De som rannsakades var gifte
mannen Nils Bengtsson från Östraby i Torrlösa
och Pehr Trullssons hustru Kirstina Jacobsdotter
i Kongaö. Här handlar det om två familjer, som
haft gårdsbruk i Östraby men som genom fattig-
dom måst överge dessa och bege sig ut för att
tjäna och bo inhysta. Hustrun Kirstina medgav,
att Nils Bengtsson två gånger kommit till henne
om nätterna uti ryttare Lars Lövgrens hus i
Widsköfle, då hon var där ensam med tre små
barn, medan ryttaren befann sig i arrest, ”då han
begge dhe sidste nätterna hafft sin willia med
henne”.

Nils Bengtsson sade, att det skett förleden
vår, och att de sedan inte haft med varandra att
göra. Han nekar emellertid till att ha haft ”natur-
lig beblandelse med Kirstina Jacobsdotter, så att
dher kunnat blifwa barn”. (Om Kirstina fött nå-
got barn, går inte att kontrollera, eftersom det i
så fall bör ha skett i Konga socken.)

Det står i protokollet, att Nils Bengtssons
hustru i Östraby, Johanna Arvidsdotter, och
Kirstin Jacobsdotters man Pehr Truedsson i
Kongaö ”framställte sig för Rätten beklagande
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med stoor ängslan dhet olyckeliga tillstånd, dhe
nu träffat sina makar uthi, bedyrande på dhet
aldra högsta, att dhe måtte blifwa för lifs straff
förskonta”.

Trots detta dömde Onsjö häradsrätt första
gången den 2 juni 1699 bägge för att ha bedrivit
dubbelt hor med varandra att mista sina liv, men
”dock warda sådant Höglofl Kongl Hofrättens
Högrättwijsa mogna omdömme aller ödmjukligt
underställt och henskutet”.

Enligt hovrättens order hölls ytterligare en
rannsakning, varefter den prövade rättvist att gilla
Onsjö tingsrätts dom över gifta personerna Nils
Bengtsson i Östraby och hustrun Kerstina
Jacobsdotter i Kongaö ”Tillföllie deraf dhe begge
sig till wälförtient straff, och androm till war-
nagel, skola justificeras och halshuggas. Jönkö-
ping den 10 Octob. A:o 1699”. Några fler upp-
gifter om dem har inte påträffats, varför de tyd-
ligen inte benådades.

Det förekom även ”trefalt hor”, då båda
var gifta och dessutom förenade genom släkt-
skap i förbjudet led. Det var nog mycket säll-
synt, och det ansågs vara ett så svårt brott, att
det i motsats till övriga horsbrott ej kunde bli
föremål till benådning.

Källor:
Skurkar och vanligt folk (Sveriges släktforskarförbund).
Lars Levander, Brottsling och bödel.
Kågeröds kyrkobok C:1 och C:2.
Onsjö häradsrätt AIa:5 och 6, 13, 15 och 41.
Luggude häradsrätt AIa:6 och 14.
Skånska guvernementskansliet DIIaa:1.

Medlemsmöte på Gamlegård i Billinge den 21 augusti. Foto: Gunnel Åkesson.

Vad trodde man månntro, att den danske
kungen åsyftade med ”min kone”?
Dagen före kung Fredrik VII:s av Danmark
överresa från Köbenhavn till det stora fält-
lägret i Skåne 1863, ditkom en biljett inne-
hållande frågan:
”Maa jeg tage min kone med?” Svaret, som
budet återförde, löd sålunda:
”Tag med dig så många koner du vill!”
(Ur ”Historier och anekdoter om kända män
och kvinnor”, samlade för och utgivna av Af-
tonbladet och Dagen 1912.)
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Skånska glasbruket

- Bengt Nordahl -

ena bodde. Här förfärdigades allt glas i Skåne, som
är vackert och säljes vida. Sanden hämtas ett par
mil därifrån.”

Åke Mårtensson, som 1704 hade lägrat Boel Mickels-
dotter från Konga, uppgavs ju befinna sig vid Glas-
bruket. Vilket glasbruk undrar säkert någon läsare.
Det fanns endast två svenska glasbruk av betydelse
vid denna tid, ett i Stockholm och ett i Skåne. Det
senare kallades Skånska glasbruket men benämndes
också Adlersteens eller Henrikstorps glasbruk. I sam-
tida källor från bl.a. Onsjö och Åsbo härader står det
dock oftast kort och gott Glasbruket. Det fanns ju
bara ett, och alla kände till, att det låg i Perstorp.

Grundaren hette Göran Adlersteen, en ofrälse
ämbetsman, som under Karl XI:s tid upphöjdes till
landshövding i Blekinge och adlades. Glasbruket
började anläggas på hans egendom Henrikstorp vid
Perstorp 1691. Här hade han funnit, att det fanns till-
räckligt med råvaror för tillverkningen, kvartssand
från närbelägna sjöar, kiselsand från grannsocknen
Västra Torup och pottaska, som framställdes genom
att bränna bokved. I trakten fanns stora bokskogar,
och bönderna hade länge framställt och sålt pottaska.

Ett tiotal kunniga glasblåsare importerades
från Tyskland. Däribland kan nämnas Hano Jurgen
Grundelach, glasblåsare och brukets förste verkmäs-
tare, samt Hieronymus Kunchel, vilka av Karl XI
kallades till Sverige 1693 för att starta glastillverk-
ning i Perstorp. Ett barnbarns barnbarn till bägge
dessa två var Anna Elisabeth Sjöberg, som var gift
med åbon Per Olsson på Konga 4. När de två senare
levde (Anna Elisabeth 1777-1851), fanns inte bru-
ket längre. Det brann nämligen ner till grunden på
Kristi Himmelsfärds dagen 1762 (mordbrand).

Göran Adlersteen dog 1713, och han lär ha
gått bort på ett ganska märkligt sätt. När han satt och
åt, fick han ett ben i halsen, och hur han än försökte,
gick det inte att få bort. Då lade han sin kappa på
golvet och ställde sig på huvudet, för att benet lät-
tare skulle glida ut. Därvid ramlade han baklänges
och bröt nacken. Han hade hunnit bli 73 år och var
inte längre så vig.

Carl von Linné besökte glasbruket den 24 juli
1749 under resan från Wrams Gunnarstorp till
Bälinge efter att ha bytt hästar på Blekemossa
gästgivaregård. Så här skriver han i sin dagbok:
”Glasbruket, fru hofmästerinnan Schönström med
dess syskon baronessorne Adlestenarne tillhörigt, låg
tre kvart ifrån Blekmossa. Detta glasbruk bestod af
en skön glashytta och en stor hop torp, där arbetar-

Minnessten i Perstorp. (från ”Skånka stenar berättar”)

Vid dagsetappens början hade Linné passerat
”Södra åsen”, och förutom hans besök vid stenkols-
gruvan vid Boserup den 21 juli, lär det vara det när-
maste han kom Svalövsbygden, vilken låg utanför
hans resrutt. Roland Lyhagens livfulla skildring av
Linnés okända besök i Svalöv var ju tyvärr endast
uppdiktad. Utan att ha besökt denna bygd skriver han
dock, att ”landet söder om Södre ås var ett Canaan”,
medan landet bort emot Norra åsen var ”en mager
och stenig Arabia”.

Källor: Carl Linnaeus Skånska resa år 1749.
Skånska stenar berättar (K Arne Blom och Jan Moen).
Tidningen Norra Skåne 26 juli 1999.
Carl-Eric Malmströms släktforskning.
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Titel     Författare År      Nummer

Kågeröd Bengt Nordahl 1991 : 1
Barnamord i Konga Ragnar Persson 1991 : 2
P R Klerk och hans kyrkobok Bengt Nordahl 1992 : 2
Från Konga Ragnar Persson 1992 : 1
Om ollongäld Ragnar Persson 1992 : 2
Tågarp Ragnar Persson 1992 : 2
Antavla - Thure Nilsson 1992 : 1
Präster i Kågeröd (Gg) 1992 : 2
In- och utflyttning i Svalövs församling Gunnar Borg 1993 : 2
Lars Peter Wåhlin Inger Rudberg 1993 : 2
Den totala solförmörkelsen den 28 juli 1851 Ragnar Persson 1993 : 1
Om inskränkning i yppighet och överflöd Ragnar Persson 1993 : 1
Sireköpinge Ragnar Persson 1993 : 1
Antavla – Harry W Ebelin 1993 : 2
Antavla – Lennart Hansson 1993 : 2
Sjunnesläkten från Felestad (Gg) 1993 : 1
Ett hustrumord i Felestad Bengt Nordahl 1994 : 2
Något om uppgifterna i vissa katekismilängder Bengt Nordahl 1994 : 2
”Mamma” Klåveröds kloka gumma Ragnar Persson 1994 : 1
Dagböcker från Gillastig, Konga Ragnar Persson 1994 : 1
Våldtagningen av Skåneland Thor Rahden 1994 : 2
Inventarieförteckning 1994 : 1
Prästfamiljen Petrén i Halmstad (Gg) 1994 : 2
Vita bockar eller tvillingoxar 1994 : 2
”Af drycker och fylleri öfverlastade” Bengt Nordahl 1995 : 1
Den steglade Årad Wifvesson Bengt Nordahl 1995 : 2
Mordet i Tirup 1841 Bengt Nordahl 1995 : 1
Några präster i Källs Nöbbelöv och Felestad Bengt Nordahl 1995 : 1
Per Andersson och Rasmus Jeppsson Bengt Nordahl 1995 : 2
Var är Kågeröds pestkyrkogård Bengt Nordahl 1995 : 2
Gårdsköp 1784 Harry W Ebelin 1995 : 1
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson 1995 : 2
”Beredskapsminnen” Div. 1995 : 1
Antavla – Gunnar Borg 1995 : 2
Antavla – Hans och Ingrid Håkansson 1995 : 2
Sven Åkesson i Munkagårda 4 (Gg) 1995 : 1
”Om söndagsmorgonen sedan kl war 4 slagen” Bengt Nordahl 1996 : 2
En fasttagen tjuv tar gift Bengt Nordahl 1996 : 1
Klammeri på kyrkvägen Bengt Nordahl 1996 : 2
Många lik i Kågeröds kyrka Bengt Nordahl 1996 : 2
Sträng vinter 1740 Bengt Nordahl 1996 : 2
Två daler per blodvite och 10 daler för sab Bengt Nordahl 1996 : 2
Vårfloden tog 8-årig pojkes liv i Kågeröd Bengt Nordahl 1996 : 2
Pålstorp Gunnar Borg 1996 : 1
Ett brev från Amerika Gunnel Åkesson 1996 : 2
Per Bondesson (Gg)                                                          Jan Åke Svensson (Hahrgren) 1996 : 1
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson 1996 : 1
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson 1996 : 2
Anders Nilsson Nyman Stig Pettersson 1996 : 2
Fridhem i Ask Stig Pettersson 1996 : 2
Antavla – Bengt Nordahl 1996 : 1
Antavla I – Stig Pettersson 1996 : 1
Att forska i KONGA och ASK utan kyrkobok Bengt Nordahl 1997 : 1
Blandat om mantalslängder Bengt Nordahl 1997 : 2
Hovpredikanten Pehr Schyttén och eldsvådan i Konga prästgård 1820

Bengt Nordahl 1997 : 1

Tidigare artiklar i ”Släkt och Bygd”
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Kometer Bengt Nordahl 1997 : 2
Kyrkoherden STHEN JACOBSEN i Kågeröd Bengt Nordahl 1997 : 1
Vem sköt vilken präst i Kågeröd? Bengt Nordahl 1997 : 2
Två fårkroppar Erik Borg 1997 : 1
Den förste läkaren i Teckomatorp Gunnar Borg, Olle Steen1997 : 2
Veterinären Gunnar Borg, Olle Steen1997 : 1
Svalövs Kyrka Gunnar Håkansson 1997 : 2
”Beredskapsminnen” Ragnar Persson 1997 : 1
Antavla - Gunnar Persson 1997 : 2
Antavla – Jan Åke Hahrgren 1997 : 2
”Prästavägen” mellan Kågeröd och Stenestad Bengt Nordahl 1998 : 1
En 300-årig gravsten på Felestads kyrkogård Bengt Nordahl 1998 : 2
Farliga vapen Bengt Nordahl 1998 : 1
Härads- och sockengränser Bengt Nordahl 1998 : 2
Kågeröds förste svenske kyrkoherde Bengt Nordahl 1998 : 1
Olovliga konster och vidskepelse Bengt Nordahl 1998 : 2
Rapport (Stämman) Ebba Hultberg 1998 : 2
Jordbruket på Djäknebol 1760 - 1865 Gösta Olsson 1998 : 1
Om lerslagning och skogsök Mårten Sjöbeck 1998 : 2
Linnés okända besök i Svalöv Roland Lyhagen 1998 : 1
Elisabeth Reutersvärds föredrag på biblioteket (bilder) Stig Pettersson 1998 : 2
Måns Eriksson - bilder - Stig Pettersson 1998 : 1
Antavla - Britt Bengtsson 1998 : 2
Antavla II - Stig Pettersson 1998 : 1
Ett giftermål i en farlig familj Bengt Nordahl 1999 : 1
Sista avrättningen i Annelöv Bengt Nordahl 1999 : 1
Linberedning och ”brydestuor” Bengt Nordahl 1999 : 1
Ragnar Persson Gunnar Borg 1999 : 1
Sägner (utdrag) Eva Wigström 1999 : 1
Släktforskarföreningen 10 år Harry Ebelin 1999 : 1

Föreningens verksamhet 2000

Årsmöte

Tis 8/2 kl 18.00 Hörnan (SPFs lokal).
kl 19.00 Föredrag (vet ej vem ännu).

Anbytardag

Lördag 15/4 kl 10.00 - 16.00
Torshall, Torrlösa (i SGF:s regi)

Öppet hus i Lokalen

Tisdagar jämn vecka kl 19.00 - 21.00
(Jan - maj)

Medlemsmöte

Tisdag 28/3
Torsdag 4/5
Tisdag 5/9
Torsdag 19/10

Allmänt möte

Torsdag 16/3 kl 19.00
Torsdag 28/9
Torsdag 23/11
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Med tanke på förestånde millenniumskifte.

På en undanskymd plats i Torups slottspark

utanför Malmö finner vi denna sten.

Människorna, som reste den, är sedan länge borta.

Hur blev framtiden för dem och deras efterkommande?

Vilka förhoppningar vågar vi, våra barn och barnbarn

ställa på nästa sekel eller den närmaste framtiden?


